
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5059481-38.2023.8.21.0001

RECUPERANDA: 

 MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: OUTUBRO DE 2023

REGISTROS: NOVEMBRO DE 2023



SUMÁRIO

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL..................................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA..................................................................................04

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA..........................................................................06

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA........................................................07

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.......................................................................08

        

5.1. ANÁLISE DO ATIVO.......................................................................................................................09

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO..................................................................................................................11

5.3. ANÁLISE DO DRE............................................................................................................................13

6. ÍNDICES DE LIQUIDEZ...................................................................................................................15

                        

7. VEDAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS..........................................................................16 

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS.............................................................................................................17

2



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

04
4

No dia 30 de novembro de 2023, a Administração Judicial realizou reunião virtual com o Administrador da Recuperanda, onde foi 

possível verificar que a Recuperanda se encontra em plena atividade, com funcionamento normal. Em anexo, consta o questionário 

respondido pela Recuperanda sobre sua operação. Para comprovar a atividade da empresa, seguem diversos registros fotográficos, 

conforme demonstram as fotos a seguir:



2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO

04

Através do link https://youtu.be/djsGicHzimc ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros realizados, da operação da 

Requerente:

5

https://youtu.be/djsGicHzimc


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

04
6

A empresa MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 

2017 em Porto Alegre/RS, sua área de atuação engloba fabricação de alimentos e pratos prontos. A seguir, apresenta-se um 

esquema que ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a estrutura societária e a localização do 

estabelecimento:

SÓCIO - 

ADMINSITRADOR 

ALINE DO AMARAL 

PANDOLFO

SEDE – PORTO ALEGRE

Endereço: Rua Felipe de Oliveira, n. 83, Bairro
Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

SÓCIO - 

ADMINSITRADOR 

RICARDO BATISTA 

RODRIGUES BARBOSA

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

(27.323.235/0001-70)

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
7

Apresenta-se, a seguir, a relação de funcionários conforme informações encaminhadas pela Recuperanda.

Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

(27.323.235/0001-70)

PESSOAS JURÍDICAS

1 MEI

FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

2 FUNCIONÁRIOS

NÚMERO TOTAL

5 COLABORADORES

2 SÓCIOS (Pró-labore)



04

 A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de outubro de 2023- considerando 

ainda que foram utilizados os saldos apresentados dos balancetes de agosto e setembro de 2023 para fins comparativos - período 

enviado à Administração Judicial - na empresa Mais Nutriente Comércio de Alimentos LTDA.

 

 Em relação ao Balancete de julho de 2023, observa-se que algumas rubricas apresentaram mudanças de classificação em 

relação ao Balancete de junho de 2023. Assim, para elaborar as análises contábeis, foi preciso fazer alguns ajustes nas rubricas, como 

alterar a nomenclatura ou a posição dentro da estrutura do Balancete. Destaca-se que houve troca do responsável técnico contábil no 

mês de julho de 2023.

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês outubro 

de 2023, sob o art. 51 da LREF, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a 

Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda 

estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

 

8

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL



04
9

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

Foram realizadas analises no Balancete de outubro de 2023, com as seguintes 

considerações:

- No período analisado, a maior parte do Ativo da Recuperanda é composta por valores 

classificados como Ativo não Circulante, conforme demonstrado no gráfico.

Análise do Balancete de Outubro de 2023

RUBRICAS ago-23 set-23 AH out-23 AH

ATIVO 658.146,95 643.306,38 -2% 630.613,04 -2%

CIRCULANTE 285.514,06 272.306,23 -5% 261.245,63 -4%

DISPONIVEL 5.342,02 5.711,40 7% 3.686,55 -35%

CLIENTES 125.201,58 121.687,17 -3% 127.425,30 5%

ESTOQUE 154.172,06 144.185,30 -6% 129.487,46 -10%

DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 798,40 722,36 -10% 646,32 -11%

NÃO CIRCULANTE 372.632,89 371.000,15 0% 369.367,41 0%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 283.828,03 283.828,03 0% 283.828,03 0%

OUTROS CREDITOS 283.828,03 283.828,03 0% 283.828,03 0%

ALINE DO AMARAL PANDOLFO 142.324,61 142.324,61 0% 142.324,61 0%

RICARDO BATISTA R. BARBOSA 141.503,42 141.503,42 0% 141.503,42 0%

IMOBILIZADO 88.804,86 87.172,12 -2% 85.539,38 -2%

IMÓVEIS 7.259,00 7.259,00 0% 7.259,00 0%

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 36.346,00 36.346,00 0% 36.346,00 0%

VEÍCULOS 72.532,62 72.532,62 0% 72.532,62 0%

(-) DEPRECIAÇÃO - 27.332,76 - 28.965,50 6% - 30.598,24 6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ago/23 set/23 out/23

43% 42% 41%

57% 58% 59%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante



04

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Clientes: No mês setembro de 2023 registrou redução de 3% comparando com o 

saldo de agosto de 2023, e em outubro de 2023 apresentou aumento de 5% 

cotejando com o saldo de setembro de 2023.

Estoque: A rubrica apresentou redução de 6% no mês de setembro de 2023 

cotejando com o saldo de agosto de 2023, e decréscimo de 10% comparando o 

saldo de outubro de 2023 com o saldo de setembro de 2023.

Outros Créditos: Não apresentou variação dos saldos. A rubrica registra os valores 

de Antecipação de Lucros de Aline do Amaral Pandolfo e Ricardo Batista R. Barbosa.

Imobilizado: No mês setembro de 2023 registrou redução 2% comparando com o 

saldo de agosto de 2023, e decréscimo de 2% cotejando o saldo de outubro de 

2023 com setembro de 2023. As variações são decorrentes a depreciação do 

período.

As demais rubricas não apresentaram variações significativas no período.

10

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

 115.000

 120.000

 125.000

 130.000

 135.000

 140.000

 145.000

 150.000

 155.000

ago/23 set/23 out/23

ESTOQUE

 118.000

 120.000

 122.000

 124.000

 126.000

 128.000

ago/23 set/23 out/23

CLIENTES



04
11

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

Análise do Balancete de Outubro de 2023 Foram realizadas análises no Balancete de outubro de 2023, com as seguintes 

considerações:

- Em setembro de 2023, correram dois parcelamentos no Simples Nacional, em 

setembro de 2023: Valor de R$ 49.602,26 em 145 parcelas; valor de R$ 132.641,44 em 

60 parcelas.

- A diferença entre o total do Ativo e o total do Passivo, refere-se ao resultado do 

período analisado. Não houve reconhecimento na rubrica do Passivo “Lucros ou 

Prejuízos Acumulados”.

RUBRICAS ago-23 set-23 AH out-23 AH

PASSIVO 825.432,95 833.577,60 1% 833.867,16 0%

CIRCULANTE 623.648,10 631.792,75 1% 632.082,31 0%

OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO 623.648,10 631.792,75 1% 632.082,31 0%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 408.471,01 407.102,47 0% 405.733,93 0%

EMPRÉSTIMOS 408.471,01 407.102,47 0% 405.733,93 0%

FORNECEDORES APÓS 01/07/2023 11.691,81 8.063,76 -31% 3.458,64 -57%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. A RECOLHER 174.605,67 181.740,17 4% 185.065,37 2%

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 174.605,67 181.740,17 4% 185.065,37 2%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 21.348,12 26.154,52 23% 28.206,51 8%

PROVISÕES DE NATUREZA TRABALHISTA 7.531,49 8.731,83 16% 9.617,86 10%

NÃO CIRCULANTE 97.497,02 97.497,02 0% 97.497,02 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 97.497,02 97.497,02 0% 97.497,02 0%

EMPRÉSTIMO CAIXA LP N 1 - CAPITAL DE GIRO 56.409,51 56.409,51 0% 56.409,51 0%

EMPRÉSTIMO CAIXA LP N 2 - PRONAMPE 41.087,51 41.087,51 0% 41.087,51 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 104.287,83 104.287,83 0% 104.287,83 0%

CAPITAL REALIZADO 50.000,00 50.000,00 0% 50.000,00 0%

OUTRAS CONTAS 54.287,83 54.287,83 0% 54.287,83 0%

LUCRO ACUMULADOS 34.122,59 34.122,59 0% 34.122,59 0%

LUCRO DO EXERCÍCIO 20.165,24 20.165,24 0% 20.165,24 0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ago/23 set/23 out/23

76% 76% 76%

12% 12% 12%

13% 13% 13%

REPRESENTAÇÃO EM % DO PASSIVO 

CIRCULANTE E PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Total Circulante Total não Circulante Patrimonio Líquido



04
12

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

 

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica não apresentou variações significativas 

no período analisado.

Adiantamento de Clientes: No mês de agosto de 2023 houve redução de 100% da 

rubrica devido a reclassificação para conta “Clientes”. Nos meses de setembro e 

outubro de 2023 não apresentou saldo.

Fornecedores: Houve em agosto de 2023 decréscimo de 100% da conta devido a 

reclassificação para rubrica “Custo das Mercadorias Revendidas”.

Fornecedores Após 01/07/2023: A rubrica apresentou em setembro de 2023 

redução de 31% cotejando com o saldo de agosto de 2023, e decréscimo de 57% 

comparando o saldo de outubro de 2023 com o saldo de setembro de 2023.

Impostos, Taxas e Cont. a Recolher: Houve aumento 4% cotejando o saldo de 

setembro de 2023 com o saldo de agosto de 2023, e acréscimo de 2% em outubro 

de 2023 comparando com o saldo de setembro de 2023.

Outras Obrigações: No mês de setembro de 2023 apresentou aumento de 23% ao 

comparar com o saldo de agosto de 2023, já em outubro de 2023 registrou 

acréscimo de 8% cotejando com o saldo de setembro de 2023.

Obrigações a Longo Prazo: No período analisado, não apresentou variações.

 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

ago/23 set/23 out/23

FORNECEDORES APÓS 01/07/2023

 165.000

 170.000

 175.000

 180.000

 185.000

 190.000

ago/23
set/23

out/23

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. A RECOLHER



04
13

5.3. ANÁLISE DO DRE

Análise do Demonstrativo de Resultado de Outubro de 2023
Observações:

A empresa apresentou prejuízo acumulado de R$ 203.254,12 no período analisado, 

com aumento de R$ 12.982,90 em relação ao mês anterior. 
RUBRICAS ago-23 set-23 AH out-23 AH

RECEITA BRUTA 534.993,44 606.642,63 13% 692.922,68 14%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -41.661,02 -46.532,89 12% -52.356,46 13%

CUSTO DAS MERCADORIAS REVENDIDAS -178.072,06 -203.255,12 14% -233.453,13 15%

RECEITA LIQUIDA 315.260,36 356.854,62 13% 407.113,09 14%

RECEITAS FINANCEIRAS 0,26 0,26 0% 0,67 158%

DESPESAS OPERACIONAIS -482.546,62 -547.126,10 13% -610.367,88 12%

DESPESAS COM PESSOAL -126.354,76 -143.264,87 13% -159.489,72 11%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -192.676,28 -221.326,99 15% -250.562,21 13%

SERVIÇOS PROFISSIONAIS CONTRATADOS -43.183,30 -45.638,90 6% -63.031,44 38%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS -149,12 -149,12 0% -149,12 0%

DESPESAS FINANCEIRAS -120.183,16 -136.746,22 14% -137.135,39 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO -167.286,00 -190.271,22 14% -203.254,12 7% -250.000

-200.000

-150.000

-100.000

-50.000

 -

ago-23 set-23 out-23

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO



04
14

5.3. ANÁLISE DO DRE

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Custos Das Mercadorias Revendidas: No mês de setembro de 2023 registrou 

acréscimo de 14% cotejando com o saldo de agosto de 2023, e aumento de 15% 

em outubro de 2023 comparando com o saldo de setembro de 2023.

Receita Liquida: A rubrica apresentou aumento de 13% cotejando o saldo de 

setembro de 2023 com o saldo de agosto de 2023, e acréscimo de 14% em outubro 

de 2023 comparando com o saldo de setembro de 2023.

Despesas Operacionais:  Apresentou aumento de 13% cotejando o saldo de 

setembro de 2023 com agosto de 2023, e acréscimo de 12% em outubro de 2023 

comparando com o saldo de setembro de 2023.

Destaca-se que a Recuperanda teve o resultado negativo, ou seja, prejuízo no mês 

de outubro de 2023, no valor de R$ 12.982,90.

 

 

 

No mês de outubro de 2023 as Despesas foram maiores que as Receitas.

407.113 

-610.368 

COMPARAÇÃO ENTRE RECEITAS E DESPESAS 

OUTUBRO DE 2023

Receita Liquida Despesas Operacionais



04
15

6. ANÁLISE DE ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral: Os índices de 0,76 e 0,75 referentes a setembro e outubro de 2023, 

indicam que a empresa  não tem a capacidade de saldar suas dívidas. 

A Liquidez Imediata: A Recuperanda não possuía recursos no Disponível, para 

saldar as dívidas a curto prazo, no período analisado.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possuí valores no Ativo Circulante Líquido 

capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices 

apresentados nos meses analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possuí no Ativo 

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo 

Circulante, considerando os índices apresentados.

 

 

DESCRIÇÃO ago-23 set-23 out-23

LIQUIDEZ GERAL 0,79 0,76 0,75

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,01 0,01 0,01

LIQUIDEZ SECA 0,21 0,20 0,21

LIQUIDEZ CORRENTE 0,46 0,43 0,41

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

Liquidez
Geral

Liquidez
Imediata

Liquidez
Seca

Liquidez
Corrente

ÍNDICES

ago-23 set-23 out-23



0
4

16

7. VEDAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS

Ao longo dos RMAs, a Administração Judicial apontou que após o pedido de recuperação judicial realizado em abril de 

2023, de acordo com os documentos contábeis, foram identificados na rubrica "outros créditos" saques de recursos no 

valor de R$ 5.263,46 em favor da sócia Aline e R$ 6.783,46 em favor do sócio Ricardo nos meses de abril e maio, 

totalizando uma antecipação de lucros de R$ 12.046,92.

No Evento 43-OUT2, o esclarecimento prestado pelo sócio e pelo contador da Recuperanda, corrobora com o 

apontado pela Administração Judicial. Diante disso, em razão da vedação expressa do artigo 6º-A da Lei 11.101/2005 e 

ante a não comprovação de que os valores não foram retirados a outro título, a Administração Judicial entende 

necessário que os sócios da Devedora devolvam o dinheiro indevidamente retirado ao caixa da empresa. 

Em reunião realizada em 30/11/2023, a Administração Judicial foi informada pelos sócios da Recuperanda de que foi 

devolvido ao caixa o valor de R$ 10.000,00 em 28/09/2023, bem como que o saldo pendente será devolvido em 

dezembro. Para comprovar o exposto, anexa-se ao presente relatório o e-mail enviado pelo procurador da 

Recuperanda (ANEXO3) e os comprovantes de depósito via pix realizados pelos sócios em 28/09/2023 (ANEXO4).

Destaca-se que em 28/09/2023 a dívida dos sócios, atualizada pelo IPCA, perfazia R$ 12.270,26, portanto restando em 

aberto o saldo de R$ 2.270,26 (ANEXO5). O saldo pendente, atualizado até o momento, totaliza R$ 2.276,30 (ANEXO6), 

valor que a Administração Judicial entende que deve ser devolvido ao caixa da Recuperanda, atualizado até a data do 

pagamento.



04

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta 

o Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda Mais Nutriente, com análise contábil de outubro de 2023 e manifesta-se 

pela intimação da Recuperanda para que, em 05 dias, comprove a devolução por parte de seus sócios do saldo pendente, 

distribuído de forma indevida como lucro antecipado, atualizado pelo IPCA até a data do pagamento.

 

 No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para 

eventuais esclarecimentos.

 

 

17

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

JOSIANE PEREIRA MACHADO

 CRC/RS 059.503/O-8
 CRA/RS 054.142/O

Porto Alegre, 30 de novembro de 2023.

http://www.calmeida.adv.br/


04

ANEXO – REPOSTAS RECUPERANDA
Questionário RMA 



  

 

QUESTIONAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PARA ELABORAÇÃO DO 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

1. Houve alteração da atividade empresarial? 

R: Nenhuma alteração foi feita. A Mais Nutriente continua atuando com a fabricação e venda 

de pratos saudáveis congelados. 

 

2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

R: Nenhuma alteração foi realizada. Os sócios permanecem sendo os mesmos, Aline do 

Amaral Pandolfo e Ricardo Batista Rodrigues Barbosa. 

 

3. Foram realizadas aberturas ou encerramentos de estabelecimentos? 

R: Continuamos apenas um estabelecimento, no imóvel do endereço rua Felipe de Oliveira 

nº 83 – barro Petrópolis, Porto Alegre. 

 

4. Referente ao Quadro de colaboradores da Recuperanda, qual seria número total de 

funcionários/colaboradores? 

R: Temos em nosso quadro 5 colaboradores, sendo eles; 

- Aline do Amaral Pandolfo: Sócia 

- Ricardo Batista Rodrigues Barbosa: Sócio 

- Leticia dos Santos Trindade: Auxiliar de cozinha, regime CLT 

- Mariane Jardins de Araujo: Cozinheira, regime CLT 

- Paulo Robson Moreira Gonçalves: Motoboy, MEI 

 

 

 

5. Qual o Número de funcionários contratados sob o regime CLT (Consolidação das Leis do 

Trabalho)? 

R: Apenas 2, sendo eles: 

- Leticia dos Santos Trindade: Auxiliar de cozinha, regime CLT 

- Mariane Jardins de Araujo: Cozinheira, regime CLT 

 

 



  

 

6. Qual o número de pessoas jurídicas envolvidas? 

R: Apenas 1, sendo ele: 

- Paulo Robson Moreira Gonçalves: Motoboy, MEI 

 

7. No que concerne ao passivo da Recuperanda, existem questões que necessitem de 

esclarecimentos perante a Administração Judicial? Isso inclui detalhes sobre o passivo 

extraconcursal, passivo fiscal, contingências e  possível inscrição da Recuperanda na dívida 

ativa. 

R:  Temos a questão de negociação da divida com o Sicredi, ainda estamos em vias de 

receber informações sobre valores e formas de pagamento. Deve ocorrer nos próximos dias 

durante essa semana.  

 

 

 

8. Narre a evolução da operação no período e, em especial, se houve algum fato relevante. 

R: 

No mês de março iniciamos uma jornada de transformação e aprimoramento na operação da 

nossa empresa. Logo no começo, firmamos uma parceria com uma nova agência de marketing, 

buscando aprimorar nossa comunicação e estratégias para alavancar os negócios e fortalecer 

a marca nas redes sociais. Ao mesmo tempo, implementamos o plano de produção de pratos 

personalizados, uma linha exclusiva lançada inicialmente para nutricionistas parceiros. 

Em abril, demonstramos continuidade às estratégias, no entanto enfrentamos desafios 

técnicos com a ferramenta de gestão de anúncios do Facebook, o que nos levou a pausar 

anúncios em alguns dias para evitar gastos desnecessários. Apesar desses obstáculos, 

mantivemos nosso compromisso em ajustar as estratégias conforme necessário. 

Maio foi marcado por uma participação mais ativa em eventos de parceiros, fortalecendo nossa 

relação com profissionais da área da saúde. Expandimos a venda de pratos personalizados ao 

público em geral. A busca por novos parceiros para a revenda do nosso produto também 

começou, com duas lojas aderindo à proposta. 

Chegamos a junho com novos desafios, mas também com iniciativas significativas. Realizamos 

mudanças no cardápio, removendo pratos menos populares e promovendo a inclusão de 

novos pratos alinhados aos mais vendidos. Além disso, efetuamos a troca de embalagens, 

reduzindo custos significativamente sem comprometer a qualidade. Este mês também marcou 



  

 

o início efetivo do trabalho com a nova empresa de contabilidade, trazendo uma gestão mais 

clara e eficiente. 

No mês seguinte, julho, intensificamos nossos esforços de marketing, mantendo descontos em 

pratos selecionados e iniciando campanhas "compre 1 e leve 2" nas sextas-feiras, dias em que 

a demanda era naturalmente mais baixa. Houve também a saída do gerente de loja, cuja carga 

de tarefas agora é ocupada e dívida pelos sócios Ricardo e Aline, a fim de melhorar os custos 

operacionais. 

O mês de agosto foi marcado pela continuidade do foco em pratos personalizados e pela 

estabilidade nas estratégias de marketing. Lançamos novos pratos na linha leve e introduzimos 

a linha Basic, oferecendo opções mais acessíveis e atraindo novos clientes. Os resultados 

financeiros mantiveram uma trajetória positiva. 

Setembro trouxe consigo a busca pela estabilidade financeira. Retornamos também com 

maiores investimentos em tráfego pago para redes sociais, aumentando nossa base de clientes 

em 85 pessoas. O lançamento da linha Basic mostrou-se um sucesso, contribuindo para um 

faturamento de R$ 70.425,33, representando um aumento de 17,10% em relação a agosto. 

Em outubro, estabelecemos uma meta de R$80.000 em faturamento. Reforçamos as 

campanhas de marketing para atrair novos clientes, e o resultado foi expressivo, com um 

aumento de 120 novos clientes. Estratégias pontuais para clientes existentes também foram 

bem sucedidas. O faturamento atingiu R$ 87.017,73, um aumento de 20,12% em relação a 

setembro. Além disso, iniciamos a produção de novos pratos na linha Comfort, seguindo a 

mesma estratégia da linha Basic, mas com porções maiores. 

Ao longo desta jornada, nos adaptamos, inovamos e superamos desafios. As mudanças no 

cardápio, embalagens, estratégias de marketing e a introdução de novas linhas de produtos 

mostram nossa disposição em evolução. A contabilidade eficiente e a busca por parcerias 

sólidas refletem nosso compromisso com uma gestão transparente e eficaz. 

 

 

 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: 1. CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4: 2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA
	Slide 5: 2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO
	Slide 6: 3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA
	Slide 7: 4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

